*Præfatio libri : de quibus rebus et antea dixerit, et
deinceps in quarto hoc libro sit dicturus.*

Prima quidem apostolorum successio in divino
Polycarpo, usque ad Antonini posterioris tempora,
qui et Philosophus nominatus est, et Lucii Veri
frater (1) et in imperio consors fuit, duravit. Ac
divi apostoli simplici in docendo oratione usi, stu-
pescendis miraculorum factis orbem terræ, ita ut
deciit, sibi subdidere, cœlesti vi atque virtute, et
spiritus demonstrationibus omnia efficientes. Qui
vero eis successere, aliquanto illis inferiores, vir-
tutum eorum assecuti non sunt: prope tamen vitæ
splendore ad eos accedere, non ita simplicem, ut
magistri eorum, orationem consecretantes. Et primus
sane Historiæ hujus liber, sicuti par fuit, Christi
res omnes exposuit. Secundus, apostolorum et di-
scipulorum ejus, quantum licuit, gesta prosecutus
est. Tertius primam illorum successionem com-
pendiose recensuit. In quarto hoc, qui nobis est in
manibus, commemorabimus, qui post illos improbi
et impostores, nostra abusi doctrina, 282 gregi
Christiano plurimum attulere detrimenti. Eis nimi-
rum veluti perniciosis animarum instrumentis et
perditionis administris, honesti pietatisque inimi-
cus ille, cum se contra Ecclesiam, aliud ejus impu-
gnandæ stratagema aggressus, armaret, est usus.
Et quos e diverso Dei providentia illis opposuerit
viros, qui contra impias illorum hæreses fortiter
rem gerentes, verbisque veritatis pugnantes, facile
cœpta eorum compressere: nominaque eorum
doctorum, et scripta, et cum qua quisque hæresis

us et Antoninus hi, præterea Divi fratres in jure civili dicuntur.

sit congressus, quæve prætera memoratu digna Ecclesiæ reliquerint monumenta, apponam. Deinde illustria sanctorum martyrum certamina exsequar. Et quem finem quæstio antiquitus de festo Paschæ orta acceperit : præterea de aliis quibusdam viris, apostolicis dotibus claris, commemorabo. Et sic, Deo adjuvante, extremam quoque huic libro imponam manum. Initium porro inde sumendum.

CAPUT II.

De hæresiarchis, qui eo tempore se in Ecclesiam Christi intulerunt, Saturnino et Basilide.

Jam verbum salutis per omnem peragrabat terram, orbemque ipsum, quoad ejus fieri potuit, occupabat. Et fidei doctrina altius in piorum hominum cordibus radicibus actis firmum habebat fundamentum, ex apostolica videlicet doctrina et vita, et quæ inde profluxerunt miraculis : tum autem ex apostolorum successorum sermonibus et libris, qui propter veritatem eorum inexpugnabilem refelli non potuere : insuper vero ex generosorum etiam martyrum certaminibus et luctis. Persecutiones enim lætiores quoque et florentiores reddidere Ecclesiam. Communis autem pietatis et religionis nostræ adversarius et hostis quietus esse non potuit. Cum enim cerneret, per omnes passim regiones Ecclesias luminarium instar clare atque splendide relucentes admodum florere ac vigere, simulque illam quæ est in Servatorem et Dominum nostrum Jesum Christum fidem, salutem hominum inimicissimus. **283** cum jamdudum omnes expertus artes, externis persecutionibus funditus eas esset exstirpare conatus, ubi cœptum suum, fortiter repulsus et martyrum sanguine prope suffocatus, frustra esse vidit, alia rem via tentandam esse existimans, dolum talem excogitavit, ut viri seductores et impostores, Christianum sinu usurpantes nomen, simul et quos cepissent fideles in foveam perditionis impellerent : et qui technas illorum ignorarent, eis sani et salutaris verbi discendi studium et desiderium corrumpent et depravarent. Primum igitur contra nos excitavit Simonem : deinde Menandrum, Cerinthum et Nicolaum, de quibus in superioribus diximus libris. Parvo deinde intervallo, temporibus eis quæ jam commemoravimus, monstra alia exhibuit. A Menandro namque, ambiguae bicipitisque contagionis viperina vis exorta, duarum hæresium progenit duces, Saturninum (1) et Basilidem (2) : quorum hunc Alexandria, illum Antiochia produxit : et alter in Ægypto, alter autem in Syria exosas Deo aperuere scholas. Irenæus Saturninum, eadem quæ